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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je bezpečnost a ochrana zdraví při práci ve vybraném podniku.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá význa-

mem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, legislativou, definováním práv a povinností

zaměstnavatele a zaměstnance a vybranými metodami pro analýzu rizik a hodnocení stavu

podniku.

Praktická část představuje cíle této bakalářské práce a zkoumaný podnik, následně vyhod-

nocuje aktuální stav podniku a výsledky jednotlivých metod analýzy rizik aplikovaných na

vybraný podnik. Praktickou část uzavírá zhodnocení rizik a následná opatření. Cílem této

bakalářské práce je zjistit aktuální stav podniku v oblasti BOZP a navrhnout opatření ke

zlepšení.

Klíčová slova: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, zaměstnavatel, zaměstnanec, osobní

ochranné pracovní prostředky, analýza rizik, nebezpečí

ABSTRACT

The topic of the bachelor's thesis is occupational safety and health at work in a selected

company. The thesis is divided into the theoretical part and practial part. Theoretical part

describes the meaning of occupational safety and health at work, the legislation, defining the

rights and obligations of the employer and employee and the selected methods for risk as-

sessment and assessment of the status of the company.

The practical part presents the goals of this bachelor's thesis and introducing of the company,

assesses the current status of the company and the results of the chosen methods of risk

analysis applied to the selected company. The aim of this work is to analyze actual condition

of the selected company and to propose the measures for improvement.

Keywords: Occupational safety and health protection at work, employer, employee, personal

protective equipment, risk analysis, danger
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ÚVOD

Otázka bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je otázkou každého z nás. Ať už se jedná o

administrativního pracovníka v kanceláři, CNC operátora ve výrobní hale či podnikatele,

který pracuje z domu, je stále potřeba tuhle oblast brát v potaz. Hlavně v dnešní době, kdy

se technika neustále modernizuje a posouvá a na bezpečnost ochrany a zdraví při práci se

kladou daleko větší nároky než před několika lety.

Tohle téma jsem si pro zpracování bakalářské práce vybrala, protože je to obrovská oblast,

která se neustále posouvá a pořád je v ní co studovat. Zároveň je to něco, co by mělo zajímat

každého člověka, ať už zaměstnance či zaměstnavatele. Bohužel z pozorování mně blízkého

okolí můžu říct, že je stále důležitější práce a vydělané peníze, než vlastní zdraví a bezpečí

při práci. Ale věřím, že rychlostí, jakým se tahle oblast ubírá, se tohle brzo změní.

Při vypracování této bakalářské práce jsem měla tu možnost být na chvíli součástí podniku

XYZ s.r.o. a poznat tak celé prostředí společnosti, stejně jako zaměstnance, kteří tvoří kostru

podniku. Díky této skutečnosti jsem mohla čerpat z nejaktuálnějších informací a vytvořit si

tak i sama určitou představu o fungování podniku.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část tvoří část teoretická. Ta se zabývá

především významem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, příslušnou legislativou, přibli-

žuje práva a povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance a zakončuje ji část o analýze rizik,

která představuje základní pojmy a vybrané metody pro analýzu rizik v praktické části této

práce.

Druhou část tvoří část praktická, která přibližuje cíle a metody této práce, představuje vy-

braný podnik a zakončena je výsledky jednotlivých metod analýzy rizik a návrhy opatření,

doporučení a zlepšení pro vybraný podnik.

Cílem této práce je zjistit za pomoci pozorování a jednotlivých vybraných metod aktuální

stav podniku a následně navrhnout případná opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

1.1 Význam BOZP

Jelikož na každém pracovišti na nás číhá určité nebezpečí, měla by otázka bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci být na prvním místě každého zaměstnavatele či zaměstnance. Za-

městnavatel je povinný chránit své zaměstnance už z toho důvodu, že v zaměstnancích má

určitou sílu, která mu vytváří zisk. V případě, že by se zaměstnanci vinou zanedbané bez-

pečnosti a ochrany zdraví při práci přihodil úraz a nemohl tedy dále vykonávat svoji pracovní

pozici, ztrácí zaměstnavatel určité know-how. Stejně tak zaměstnanec by měl dbát na svoji

bezpečnost při vykonávání své práce, protože pokud by si svojí nedbalostí zavinil například

trvalý úraz, ztrácí svou hodnotu na trhu práce. Nemalou roli v této oblasti hraje i stát, který

se podílí hlavně v otázce legislativy, jelikož i pro stát hrozí určité riziko při zanedbané bez-

pečnosti a ochraně zdraví při práci v podobě vyšších sociálních výdajů. [1]

Kořeny bezpečnosti a ochrany zdraví při práci lze najít již v dávné historii, kdy pouze kri-

minální zločinci, vězni a otroci pracovali jako horníci. Starověcí Egypťané a Řekové se totiž

takové práce obávali skrz zdravotní rizika. Lékaři tehdy považovali ošetřování pracovníků

pod svoji úroveň. V 16. století byly dva italští lékaři – Agricola a Paracelsus, kteří zaregis-

trovali první zdravotní choroby spojené s hornictvím. Za otce bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci jako takové je považován Bernardino Ramazzini, který jako první psal o nemocech

z povolání a kladl důraz na pacienty se zdravotními problémy spojenými s prací. [24]

V rámci současné bezpečnosti a ochrany zdraví při práci nejde jen o dodržování týkající se

legislativy, ale nemalou část hraje i vyhodnocování rizik pro danou firmu. Každá firma může

svojí činností představovat rozdílná rizika. Jiná rizika totiž budou hrozit ve škole než ve

výrobní firmě. Na rozdíl od legislativní části, kterou zaměstnavatel dodržovat musí, je vy-

hodnocování rizik v dané firmě závislé na rozhodnutí zaměstnavatele. Ten by měl vyhodno-

tit rizika, která ve firmě mohou nastat a stanovit míru přijatelnosti rizika. Zda se mu vyplatí

dodržovat bezpečnost a ochranu zdraví při práci pouze na základě legislativních dokumentů,

nebo zda vyhodnotí rizika a podstoupí kroky k tomu, aby danému riziku předcházel, popří-

padě věděl, jak v případě, že riziko nastane, jednat. Zaměstnavatel by měl myslet na to, že

dobrým a promyšleným systémem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci snižuje riziko pra-
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covních úrazů, které mohou vést ke ztrátě dobrého zaměstnance – know-how, změnou po-

zice na trhu, co se konkurence týče, a nárůstu nákladů spojených s vyplácením náhrady

mzdy, popřípadě právních služeb při různých soudních sporech. [1]

1.1.1 Informování zaměstnanců

Jak jsem již zmiňovala výše, i zaměstnanec by se měl zajímat o bezpečnost v rámci své

pracovní pozice. K tomu by mu měl napomoci jeho vedoucí pracovník, jehož úkolem by

mělo být informovat zaměstnance o možných rizikách na jeho pracovišti, do jaké pracovní

kategorie byl zařazen, popřípadě, který smluvní lékař poskytuje pracovně-lékařské pro-

hlídky. Samozřejmostí by mělo být, že podání informací o rizikách by mělo být podáváno

zaměstnancům jak při jejich přijetí do firmy, tak i při jakékoliv změně jejich pozice, techno-

logických postupů společnosti nebo při změně legislativy. Poskytnutí těchto informací by

měl zaměstnavatel zaznamenávat. [2]

Vedoucí pracovník je definován v zákoníku práce jako „zaměstnance, kteří jsou na jednot-

livých stupních řízení zaměstnavatele oprávněni stanovit a ukládat podřízeným zaměstnan-

cům pracovní úkoly, organizovat, řídit a kontrolovat jejich práci a dávat jim k tomu účelu

závazné pokyny. Vedoucím zaměstnancem je nebo se za vedoucího zaměstnance považuje

rovněž vedoucí organizační složky státu.“ [3]

1.2 Právní úprava BOZP

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci má celkem rozšířenou právní úpravu. Malou zmínku

můžeme najít i v Listině základních práv a svobod, konkrétně v článku č. 28, který říká, že

„Zaměstnanci mají právo na spravedlivou odměnu za práci a na uspokojivé pracovní pod-

mínky.“ [4]

1.2.1 Zákoník práce


[…]


aby byli seznámeni s tím, proč jim byly přiřazeny osobní ochranné pracovní prostředky. Tím

by mohl zaměstnavatel namotivovat zaměstnance k větší aktivitě v oblasti bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci. Jsou to totiž hlavně zaměstnanci, kteří se na vyhodnocovaných

pracovištích pohybují každý den a měli by mít tu možnost být informováni. Nemluvě o tom,

že je to povinností zaměstnavatele.

Pro zaměstnavatele se v této oblasti nabízí i možnost zřídit odborovou organizaci, tedy sdru-

žení zaměstnanců, kteří by hájili práva všech zaměstnanců v podniku v otázce BOZP. Měli

by možnost zastupovat zaměstnance a v rámci komunikace se zaměstnavatelem prosazovat

ty nejlepší podmínky pro práci. To by pro zaměstnavatele znamenalo určitou zpětnou vazbu

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a v otázce řízení rizik. Zaměstnanci, kteří by

nebyli v odborové organizaci by se tak mohli více otevřít, jelikož to nebudou oni, co vyja-

dřují svůj názor před zaměstnavatelem a celková motivace zaměstnanců by určitě rostla. Pro

zaměstnavatele by pak celý BOZP management byl určitě jednodušší, jelikož by měl zpět-

nou vazbu a podněty přímo od zaměstnanců, kteří tvoří „kostru“ podniku.

Podnik XYZ s.r.o. by také mohl vylepšit svoji pověst získáním osvědčení „bezpečný pod-

nik“, který předává státní úřad inspekce práce. Takové osvědčení by mohlo vést opět k mo-

tivování zaměstnanců a v případě náběru nových zaměstnanců určité výhody oproti konku-

renci.
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ZÁVĚR

Vzhledem k rychlosti rozvoje technologií je potřeba klást na otázku bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci mnohem větší důraz, než tomu bylo dříve. Proto jsem se v této bakalářské

práci rozhodla tuhle oblast přiblížit.

Dle podkladu pro zadání bakalářské práce jsem vypracovala teoretickou část této bakalářské

práce, která se zabývala významem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, dále příslušnou

právní úpravou této oblasti, vymezila práva a povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance a

popsala základní pojmy a vybrané metody pro analýzu rizik v praktické části. Součástí je

také kapitola o osobních ochranných zdravotních prostředcích a statistika pracovní úrazo-

vosti za rok 2018, ze které vyplynulo, že se celková úrazovost snižuje.

V praktické části jsem nejdříve uvedla cíle a metody vybrané pro tuto práci, u kterých se

jednalo především o zhodnocení stavu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve vybraném

podniku. K tomu jsem si vybrala SWOT analýzu, diagram příčin a následků a dotazník. Vel-

kou část praktické části tedy zabralo jejich vyhodnocení a návrhy pro zlepšení v podniku

XYZ s.r.o.

Dle mého názoru je na tom podnik XYZ s.r.o. v této oblasti na dobré úrovni, ale samozřejmě

je pořád co vylepšovat a je zapotřebí neustále vyhodnocovat nová rizika a nebezpečí.

V dnešní době, kdy se svět posouvá neustále dopředu závratnou rychlostí a technologie jsou

stále dál a dál, je o to důležitější uvědomit si, že zdraví je naše nejcennější komodita, kterou

máme a měli bychom prosazovat svoje právo na bezpečí při práci, protože nové zdraví si

nekoupíme, za to práci, popřípadě způsob, jakým k práci přistupujeme, vyměnit můžeme.

Veškeré výsledky metod pro analýzu rizik byly předány vedení podniku XYZ s.r.o. pro je-

jich informaci a pro možnost zlepšení situace na základě této bakalářské práce. Zároveň vě-

řím, že jsem splnila všechny body ze zadání pro vypracování této bakalářské práce.
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Graf 10: Vyhodnocení: Bylo zapotřebí si po tomto pracovním úrazu vzít

neschopenku? [40]

5%
11%

37%

47%

Pokud ano, dalo se tomu úrazu zabránit použitím OOPP?

Ano, OOPP mi však nebyly
přiděleny.

Ano, OOPP mi přiděleny byly,
v tu dobu jsem je však
nepoužil(a).

Úraz se stal i přes použití
OOPP.

Nedalo se tomu zabránit.

16%

10%

11%

21%

42%

Bylo zapotřebí si po tomto pracovním úrazu vzít
neschopenku?

Ano, ale bylo to jen na pár
dní

Ano, bylo to na více než
týden

Ano, přesáhlo to měsíc

Ne, vzal(a) jsem si pouze po
zbytek dne volno

Ne, ošetřilo se to a
pokračoval(a) jsem v práci.

Graf 11: Vyhodnocení: Máte v okolí svého pracoviště lékárničku první po-

moci? [40]

Graf 12: Vyhodnocení: Je Vám umožněno si během pracovní doby udělat

přestávku? [40]
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6%

Máte v okolí svého pracoviště lékárničku první pomoci?

Ano

Ne

56%
21%

19%
4%

Je Vám umožněno si během pracovní doby udělat
přestávku?

Ano, kdykoliv potřebuji.

Ano, mám jednu přestávku.

Ano, mám jich během
pracovní doby více.

Ne, během mé pracovní doby
nemám na přestávku čas.

Ne, zaměstnavatel mi
přestávku neumožňuje.

Graf 13: Vyhodnocení: Je pro Vás bezpečí při práci prioritou? [40]
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Je pro Vás bezpečí při práci prioritou?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne, při práci jsou důležitější
věci