Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tereza Kalvodová

Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Formulace cílů práce a metodika jejího zpracování ×
2 Práce s daty a informacemi ×
3 Práce s literárními a jinými zdroji (citace, norma) ×
4 Jazyková kultura a formální úprava práce ×
5 Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracovala aktuální téma zaměřené na bezpečnost a ochranu zdraví při práci ve vybraném podniku. Cíl (resp. cíle) práce je uveden v kapitole Úvod a v kapitole 4. Cíle a metody bakalářské práce, avšak ne jednotně. Teoretická část obsahuje vymezení významu a právní úpravy BOZP, základní pojmy z oblasti rizik a popis vybraných metod analýzy rizik. V praktické části autorka charakterizuje analyzovaný podnik a provádí analýzu jeho současného stavu v oblasti BOZP. Aplikuje SWOT analýzu, diagram příčin a následků a dotazníkové šetření. Odpovědi na otázky v dotazníkovém šetření jsou vyhodnoceny izolovaně bez vzájemných souvislostí (např. není vyhodnoceno, zda bylo evidováno více

úrazů u zaměstnanců, kteří nebyli při nástupu do zaměstnání řádně proškoleni v oblasti BOZP či nikoliv apod.). V závěru praktické části bakalářské práce jsou navržena opatření, která by měla vést ke zlepšení stavu v oblasti BOZP v daném podniku.

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Grafická úprava práce je průměrná, text obsahuje velké množství gramatických chyb a překlepů. V textu jsou chybné odkazy na kapitoly, např. v kapitole 7.2 je odkazováno na neexistující kapitolu 4.2., v kapitole 6.2.4 je odkazováno na neexistující kapitolu 3.2 apod. Členění kapitoly na jednu podkapitolu není v pořádku, viz kap. 1.1.1 a 9.1. Písmo u většiny titulů seznamu použité literatury je jiné než písmo celé práce (neodpovídá šabloně), titul s pořadovým číslem 40 v seznamu použité literatury je nesmysl (neodpovídá citační normě). Seznam grafů je chybně uveden, protože všechny grafy jsou součástí přílohy.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké další metody analýzy by bylo možné v daném případě použít?
2. U vyhodnocení SWOT analýzy uvádíte, že podnik by se měl zaměřit na modernizaci technologií spojenou s automatizací výroby, čímž by byly vytvořeny lepší podmínky pro zaměstnance a snížilo by se riziko jejich odchodu. Společně s automatizací výroby ale často dochází ke snižování počtu zaměstnanců. Nepřišli by tak někteří pracovníci o svá pracovní místa? Vysvětlete.
3. Jedním z Vašich doporučení uvedených v kapitole 10 je, že by podnik mohl zlepšit svoji pověst získáním osvědčení „bezpečný podnik“, které předává Státní úřad inspekce práce. Jaké jsou podmínky pro získání tohoto osvědčení? Je s ohledem na tyto podmínky možné, aby Vámi analyzovaný podnik toto osvědčení získal?
4. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 10 podle Vašeho názoru mají naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: **B – velmi dobře**

V Uherském Hradišti dne 21. srpna 2020

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------